
　　第２号議案 2019年度　特定非営利活動に係る事業会計報告

Ⅰ収入の部 実　　績

科　　目 合計
特定非営利  

活動
その他事業
（国内）

1.会費収入 会費収入　計 1,245,000 1,245,000 0

正会員 545,000 545,000 0

賛助会員 700,000 700,000 0

2.寄付金等 受取寄付金　計 6,965,978 6,965,978 0

寄付金 5,824,167 5,824,167 0

500円寄付 700,000 700,000 0

奨学基金寄付金 125,600 125,600 0

一般募金 73,267 73,267 0

指定寄付 141,422 141,422 0

ミヨベ 101,522 101,522 0

3.助成金 助成金　計 1,000,000 1,000,000 0

ラッシュジャパン 1,000,000 1,000,000 0

4.事業収入 事業収入　計 5,734,984 3,176,467 2,558,517

講演活動 3,176,467 3,176,467 0

販売活動 2,307,237 0 2,307,237

コンサート収入 251,280 0 251,280

5.その他 その他収入　計 12 12 0

受取利息収入 12 12 0

収入合計 14,945,974 12,387,457 2,558,517

Ⅱ．支出の部

科　　目 合計
特定非営利  

活動
その他事業
（国内）

1.NGO事業費 ウムチョムィーザ学園　計 3,659,528 3,659,528 0

教育支援 2,826,960 2,826,960 0

給食サポート 154,848 154,848 0

奨学金（Cat1・2）+（個人） 328,463 328,463 0

教員育成（SBI） 0 0 0

運動会 108,837 108,837 0

ピースコンサート 240,420 240,420 0

折り紙教室 0 0 0

施設整備 0 0 0

キミロンコ　計 389,590 389,590 0

奨学金（Cat1・2） 389,590 389,590 0

ミヨベ支援事業　計 922,934 922,934 0

給食費 732,512 732,512 0

保健衛生 49,677 49,677 0

農業支援 140,745 140,745 0

健康診断プロジェクト　計 531,942 531,942 0

2.NGO事業経費 事務所経費　計 3,247,233 3,247,233 0

職員給与手当 924,006 924,006 0

福利厚生 0 0 0

家賃 354,976 354,976 0

事務用消耗品 11,213 11,213 0

交通費 129,333 129,333 0

通信費 165,654 165,654 0

雑費 1,141,848 1,141,848 0

他 520,203 520,203 0

3.国内事業費 国内事業費　計 5,038,984 3,387,719 1,651,265

売上原価 911,065 0 911,065

出展料 19,095 0 19,095

指定寄付　カリオペ奨学金 800,000 800,000 0

コンサート経費 496,945 300,000 196,945

旅費交通費 2,760,279 2,287,719 472,560

通信運搬費 5,057 0 5,057

消耗品費 46,543 0 46,543

4.管理費 管理費　計 5,058,544 4,136,267 922,277

給与手当 2,375,500 1,968,814 406,686

ボランティアスタッフ手当 380,980 315,756 65,224

法定福利費 7,272 6,027 1,245

印刷製本費 273,641 226,793 46,848

旅費交通費 156,772 129,932 26,840

会議費 0 0 0

通信運搬費 455,399 377,434 77,965

消耗品費 43,116 35,734 7,382

水道光熱費 93,684 77,645 16,039

地代家賃 716,000 593,420 122,580

接待交際費 23,153 19,189 3,964

諸会費 20,000 20,000 0

租税公課 72,000 0 72,000

雑費 441,027 365,523 75,504

支出合計 18,848,755 16,275,213 2,573,542

当期正味財産増減額 △ 3,902,781 △ 3,887,756 △ 15,025

前期繰越正味財産額 4,811,675

次期繰越正味財産額 908,894



財　産　目　録
NPO法人　ルワンダの教育を考える会 [税込]（単位：円）

全事業所 2020年 3月31日 現在
《資産の部》

  【流動資産】
    （現金・預金）
      小口　現金 54,934 
      普通　預金 1,138,778 
      ＮＧＯ口座送金 111,737 
        現金・預金 計 1,305,449 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 567,902 
        棚卸資産  計 567,902 
    （その他流動資産）
      立　替　金 8,200 
        その他流動資産  計 8,200 
          流動資産合計 1,881,551 
  【固定資産】
    （無形固定資産）
      電話加入権 76,440 
        無形固定資産  計 76,440 
          固定資産合計 76,440 
            資産の部  合計 1,957,991 

《負債の部》
  【流動負債】
    未　払　金 1,034,787 
    預　り　金 14,310 
      流動負債  計 1,049,097 
        負債の部  合計 1,049,097 

        正味財産 908,894 



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

NPO法人　ルワンダの教育を考える会 自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月31日

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 545,000 545,000 
    賛助会員受取会費 700,000 700,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 6,965,978 6,965,978 
      寄付金 (5,824,167) (5,824,167)
      500円寄付 (700,000) (700,000)
      奨学金 (125,600) (125,600)
      募金 (73,267) (73,267)
      指定寄付 (141,422) (141,422)
      ミヨベ (101,522) (101,522)
  【受取助成金等】
    受取助成金 1,000,000 1,000,000 
  【事業収益】
    講演会活動収益 3,176,467 3,176,467 
    物品販売収益 2,307,237 2,307,237 
      コーヒー・紅茶 (1,851,287) (1,851,287)
      民芸品・その他 (396,450) (396,450)
      書籍（空を見上げて） (59,500) (59,500)
    ｲﾍﾞﾝﾄ･ｺﾝｻｰﾄ収益 251,280 251,280 
  【その他収益】
    受取　利息 12 12 
        経常収益  計 12,387,457 2,558,517 14,945,974 
【経常費用】
  【事業費】
    NGO活動費 5,503,994 5,503,994 
      ウ校.教職員給与手当 (2,826,960) (2,826,960)
      ウ校.プロジェクト (504,105) (504,105)
      ウ校.奨学金 (328,463) (328,463)
      キ地区.教育支援 (389,590) (389,590)
      ミヨべ支援活動 (922,934) (922,934)
      健康診断P (531,942) (531,942)
    NGO経費 3,247,233 3,247,233 
      事務所運営費 (1,585,182) (1,585,182)
      雑費 (1,662,051) (1,662,051)
    （人件費）
        人件費計 0 0 0 
    （その他経費）
      売上　原価 0 911,065 911,065 
      出　展　料(事業) 19,095 19,095 
      指定寄付支出 800,000 800,000 
        カリオペ先生奨学金 (800,000) (800,000)
      ｲﾍﾞﾝﾄｺﾝｻｰﾄ経費 300,000 196,945 496,945 
      旅費交通費(事業) 2,287,719 472,560 2,760,279 
      通信運搬費(事業) 5,057 5,057 
      消耗品　費(事業) 46,543 46,543 
        その他経費計 3,387,719 1,651,265 5,038,984 
          事業費  計 12,138,946 1,651,265 13,790,211 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 1,968,814 406,686 2,375,500 
      アルバイト給料 315,756 65,224 380,980 
      法定福利費 6,027 1,245 7,272 
        人件費計 2,290,597 473,155 2,763,752 
    （その他経費）



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

NPO法人　ルワンダの教育を考える会 自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月31日

      印刷製本費 226,793 46,848 273,641 
      旅費交通費 129,932 26,840 156,772 
      通信運搬費 377,434 77,965 455,399 
      消耗品　費 35,734 7,382 43,116 
      水道光熱費 77,645 16,039 93,684 
      地代　家賃 593,420 122,580 716,000 
      接待交際費 19,189 3,964 23,153 
      諸　会　費 20,000 20,000 
      租税　公課 72,000 72,000 
      雑　　　費 365,523 75,504 441,027 
        その他経費計 1,845,670 449,122 2,294,792 
          管理費  計 4,136,267 922,277 5,058,544 
            経常費用  計 16,275,213 2,573,542 18,848,755 
              当期経常増減額 △ 3,887,756 △ 15,025 △ 3,902,781 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 3,887,756 △ 15,025 △ 3,902,781 
        経理区分振替額 0 0 0 
          当期正味財産増減額 △ 3,887,756 △ 15,025 △ 3,902,781 
          前期繰越正味財産額 4,811,675 

          次期繰越正味財産額 908,894 



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
NPO法人　ルワンダの教育を考える会 [税込]（単位：円）

全事業所 自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月31日
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 545,000 
    賛助会員受取会費 700,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 6,965,978 
  【受取助成金等】
    受取助成金 1,000,000 
  【事業収益】
    講演会活動収益 3,176,467 
    物品販売収益 2,307,237 
    ｲﾍﾞﾝﾄ･ｺﾝｻｰﾄ収益 251,280 
  【その他収益】
    受取　利息 12 
      経常収益  計 14,945,974 
【経常費用】
  【事業費】
    NGO活動費 5,503,994 
    NGO経費 3,247,233 
    （人件費）
      人件費計 0 
    （その他経費）
        売上　原価 911,065 
      出　展　料(事業) 19,095 
      指定寄付支出 800,000 
      ｲﾍﾞﾝﾄｺﾝｻｰﾄ経費 496,945 
      旅費交通費(事業) 2,760,279 
      通信運搬費(事業) 5,057 
      消耗品　費(事業) 46,543 
        その他経費計 5,038,984 
          事業費  計 13,790,211 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 2,375,500 
      アルバイト給料 380,980 
      法定福利費 7,272 
        人件費計 2,763,752 
    （その他経費）
      印刷製本費 273,641 
      旅費交通費 156,772 
      通信運搬費 455,399 
      消耗品　費 43,116 
      水道光熱費 93,684 
      地代　家賃 716,000 
      接待交際費 23,153 
      諸　会　費 20,000 
      租税　公課 72,000 
      雑　　　費 441,027 
        その他経費計 2,294,792 
          管理費  計 5,058,544 
            経常費用  計 18,848,755 
              当期経常増減額 △ 3,902,781 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
NPO法人　ルワンダの教育を考える会 [税込]（単位：円）

全事業所 自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月31日
    税引前当期正味財産増減額 △ 3,902,781 
    経理区分振替額 0 
      当期正味財産増減額 △ 3,902,781 
      前期繰越正味財産額 4,811,675 
      次期繰越正味財産額 908,894 



　　第４号議案 2020年度 特定非営利活動に係る事業予算(案)
２０２０年４月１日～２０２１年３月３１日

Ⅰ収入の部 昨年実績 予　　算 (単位：円）

科　　目 合計 合計
特定非営利  

活動
その他事業
（国内）

増減 備　　考

1.会費収入 会費収入　計 1,245,000 1,245,000 1,245,000 0 0

正会員 545,000 545,000 545,000 0 0

賛助会員 700,000 700,000 700,000 0 0

2.寄付金等 受取寄付金　計 6,965,978 6,350,000 6,350,000 0 △ 615,978

寄付金 5,824,167 4,000,000 4,000,000 0 △ 1,824,167

500円寄付 700,000 700,000 700,000 0 0 自動引き落とし定額寄付者

奨学基金寄付金 125,600 120,000 120,000 0 △ 5,600 個人支援者

一般募金 73,267 30,000 30,000 0 △ 43,267

指定寄付 141,422 400,000 400,000 0 258,578

ミヨベ 101,522 100,000 100,000 0 △ 1,522 ミヨベ農業支援

コロナ緊急募金 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 最貧困層の子ども達の生活支援等

3.助成金 助成金　計 1,000,000 100,000 100,000 0 △ 900,000

市国際交流協会 1,000,000 100,000 100,000 0 △ 900,000 ﾙﾜﾝﾀﾞﾌﾙｻﾏｰ

4.事業収入 事業収入　計 5,734,984 2,200,000 0 2,200,000 △ 3,534,984

講演活動 3,176,467 1,000,000 0 1,000,000 △ 2,176,467 講演会謝礼･交通費

販売活動 2,307,237 1,000,000 0 1,000,000 △ 1,307,237 ｺｰﾋｰ､紅茶､書籍､民芸品

コンサート収入 251,280 200,000 0 200,000 △ 51,280 入場料､協賛金収入

5.その他 その他収入　計 12 0 0 0 △ 12

受取利息収入 12 0 0 0 △ 12 預金利息

収入合計 14,945,974 9,895,000 7,695,000 2,200,000 △ 5,050,974

Ⅱ．支出の部

科　　目 合計 合計
特定非営利  

活動
その他事業
（国内）

増減 備　　考

1.NGO事業費 ウムチョムィーザ学園　計 3,659,528 1,370,000 1,370,000 0 △ 2,289,528

教育支援 2,826,960 1,200,000 1,200,000 0 △ 1,626,960 教育支援例年のｻﾎﾟｰﾄ

給食サポート 154,848 50,000 50,000 0 △ 104,848 給食ｻﾎﾟｰﾄ

奨学金（個人） 328,463 120,000 120,000 0 △ 208,463 奨学基金寄付金(個人支援者)

運動会 108,837 0 0 0 △ 108,837

ピースコンサート 240,420 0 0 0 △ 240,420

キミロンコ　計 389,590 0 0 0 △ 389,590

奨学金（Cat1・2） 389,590 0 0 0 △ 389,590

ミヨベ支援事業　計 922,934 100,000 100,000 0 △ 822,934

給食費 732,512 0 0 0 △ 732,512

グローバル補助金で補填のため予算計上0円母子健康サポート 0 0 0 0 0

保健衛生 49,677 0 0 0 △ 49,677

農業支援 140,745 100,000 100,000 0 △ 40,745 地域住民のための野菜作り､畑づくり

健康診断プロジェクト　計 531,942 1,000,000 1,000,000 468,058 ﾗｯｼｭｼﾞｬﾊﾟﾝ助成金(100万円)

2.NGO事業経費 事務所経費　計 3,247,233 1,993,000 1,993,000 0 △ 1,254,233

職員給与手当 924,006 960,000 960,000 0 35,994 職員給与

家賃 354,976 613,000 613,000 0 258,024 家賃(306,254円×2回分)

事務用消耗品 11,213 40,000 40,000 0 28,787

交通費 129,333 90,000 90,000 0 △ 39,333

通信費 165,654 90,000 90,000 0 △ 75,654 ﾈｯﾄ回線､事務所ｹｰﾀｲなど

雑費 1,141,848 110,000 110,000 0 △ 1,031,848 事務所備品他

他 520,203 90,000 90,000 0 △ 430,203 社会貢献費(諸会費)

3.国内事業費 国内事業費　計 5,038,984 1,680,000 0 1,680,000 △ 3,358,984

売上原価 911,065 500,000 0 500,000 △ 411,065 ｺｰﾋｰ､紅茶､民芸品仕入れ

出展料 19,095 20,000 0 20,000 905 ｲﾍﾞﾝﾄ出店料

指定寄付　カリオペ奨学金 800,000 400,000 0 400,000 △ 400,000 前期繰越407,779円､毎月10万円(1,000ﾄﾞﾙ)の奨学金支給

コンサート経費 496,945 100,000 0 100,000 △ 396,945 出演料･会場費等･印刷費等

旅費交通費 2,760,279 600,000 0 600,000 △ 2,160,279 講演活動旅費､ｲﾍﾞﾝﾄ出店時の旅費(車代等)

通信運搬費 5,057 10,000 0 10,000 4,943 物販品発送費等

消耗品費 46,543 50,000 0 50,000 3,457 ｶｯﾌﾟ､砂糖などの資材費

4.管理費 管理費　計 5,058,544 3,569,000 3,488,000 81,000 △ 1,489,544

給与手当 2,375,500 1,302,000 1,302,000 0 △ 1,073,500 事務局員給与+ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ職員1名

ボランティアスタッフ手当 380,980 90,000 90,000 0 △ 290,980 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ職員1名

法定福利費 7,272 180,000 180,000 0 172,728 社会保険料

印刷製本費 273,641 300,000 300,000 0 26,359 ﾆｭｰｽﾚﾀｰ(通信)､ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ､名刺印刷等

旅費交通費 156,772 100,000 100,000 0 △ 56,772 会議､理事会･総会時の旅費

会議費 0 0 0 0 0 会議用部屋代

通信運搬費 455,399 400,000 400,000 0 △ 55,399 事務所固定電話､ﾈｯﾄ回線､郵便発送費

消耗品費 43,116 30,000 30,000 0 △ 13,116 事務用品

水道光熱費 93,684 100,000 100,000 0 6,316

地代家賃 716,000 616,000 616,000 0 △ 100,000 (家賃50,000円+町会費500円×12ヶ月+駐車場代10,000円)

接待交際費 23,153 50,000 50,000 0 26,847 慶弔費､土産代

諸会費 20,000 20,000 20,000 0 0 国際交流協会会費(福島県･福島市)

租税公課 72,000 81,000 0 81,000 9,000 法人県民税･市民税

雑費 441,027 300,000 300,000 0 △ 141,027 送金郵便振替手数料･税理士手数料

支出合計 18,848,755 9,712,000 7,951,000 1,761,000 △ 9,136,755

当期正味財産増減額 △ 3,902,781 183,000 △ 256,000 439,000 4,085,781

前期繰越正味財産額 4,811,675 908,894

次期繰越正味財産額 908,894 1,091,894


